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ANOTACE / ANNOTATION

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na hodnocení výtvarných prací z pohledu

autora v kontextu kultury. Cílem diplomového úkolu bylo zkoumat a z didaktického

hlediska interpretovat proces usuzování o výtvarné hodnotě díla z hlediska autora díla

a kritického posuzovatele díla. Práce je rozdělená na čtyři části, teoretickou,

metodickou, praktickou a výzkumnou. V teoretické části jsem se zabývala především

pojmy hodnota a hodnocení v širším kulturním kontextu. V metodické části vysvětluji,

jak se metodika kvalitativního výzkumu vztahuje k mé práci. Praktická část obsahuje

podrobný popis průběhu tvorby. V rámci práce jsem vytvořila kresby a malby, které se

měly stát spolu s mými reflexemi a hodnocením odborníka podkladem pro mé

zkoumání. Výzkumná část je sondou do mínění široké veřejnosti. Pomocí ankety jsem

získala údaje, které mi pomohly lépe se zorientovat v tom, zda lidé má díla považují za

hodnotná či nikoliv a proč. Diplomová práce má přispět k objevování a zkoumání

kritérií výtvarné hodnoty pro potřeby praxe a teorie.

In my thesis I focused on the evaluation of my art works from the perspective of

the author in the context of culture. The aim of the thesis was to examine and interpret

the didactic point of view of the process of reasoning about the value of art works from

the viewpoint of the author of the work and critical assessors of the work. The thesis is

divided into four parts: theoretical, methodological, practical and research. In the

theoretical part. I dealt mainly with the concepts of value and evaluation in a broader

cultural context. The methodology section explains how the methodology of qualitative

research is related to my work. The practical part contains a detailed description of the

art works. In this thesis, I created drawings and paintings that were with my reflections

and expert´s evaluation basis for my research. The research is part of a probe into the

opinion of the general public. I received information that helped me to better

understand what people considered valuable or not, and why. This work aims to

contribute to the discovery and exploration of art criteria value for the practice and

theory.
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ÚVOD

Vždy, když stojím před novým úkolem, ať už je to psaní diplomové práce či

cokoliv jiného, kladu si spoustu otázek: „Jak bude práce vypadat? Jaký je první krok a

jaký ten následující? Jak mám práci prožívat? Co mám nalézt?“

Má práce má dvě polarity: Personální a kulturní stránku tvorby. Personální

stránka měla jasnou převahu v mé bakalářské práci na téma: “Příběh v obraze jako

možnost sebepoznávání”, kdy jsem se věnovala poznávání sebe sama a hledala jsem

odpovědi na niterní otázky. Hlavní linií příběhu bylo hledání ztracené chuti k tvorbě.

Nedokázala jsem pochopit proč to mě, která jsem odmalička kreslila a malovala v

každé volné chvíli, v jednom okamžiku přestalo bavit. Jak je něco takového vůbec

možné? A jak z toho ven? Ve svém hledání jsem nakonec uspěla. Zjistila jsem, že jsem

se dostala do určitého bodu, kdy už mi nestačil výtvarný um, se kterým jsem se

narodila, a bylo potřeba intenzivně pracovat na mých technických dovednostech. Z

nějakého důvodu se to nepovedlo. Kritika okolí, především oborníků, a mé negativní

sebehodnocení mělo za následek, že jsem jednoho dne tužky a štětce odložila. Měla

jsem strach, strach z další kritiky. Zároveň jsem ale našla cestu zpět a to přes

expresivní malbu. Práce pro mne měla obrovský význam, ale při obhajobě jsem se

dostala do úzkých. Moje tvorba totiž nemohla být hodnocena, neobstála by z hlediska

formy, a přestože pro mne byla velice hodnotná, nemohla jsem ověřit její hodnotu

v kultuře. Jediné, co jsem při tvorbě řešila, byl můj vlastní prožitek.

Zatoužila jsem tvořit něco kulturně hodnotného. Jenže co je vlastně hodnotné?

Jak dál tvořit se silným prožitkem a potěšením, ale tak, aby díla mohla mít

prokazatelnou hodnotu? Ve své práci budu zkoumat vztah mezi rovinou mého

prožitku, vlastním usuzováním o díle, hodnocením odborníka či veřejnosti v širších

kulturních souvislostech., Cesta se to zdá být dlouhá a obtížná, ale věřím, že pro mne

bude zdrojem důležitého poznání. Ráda bych sama sobě jako tvůrci i jako budoucímu

pedagogovi nastínila problematiku hodnocení. Vždyť hodnocení může být tím, co nás

žene kupředu a může se stát pozitivní motivací, stejně jako díky němu můžeme ztratit

chuť tvořit jednou provždy.
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Toto téma je velice obsáhlé a možná i nevyčerpatelné, ale věřím, že se mi

podaří nalézt odpověď, která by byla přínosná přinejmenším pro mne, a také pro jiné

lidi v obdobné situaci.

V teoretické části práce, se budu zabývat pojmy hodnota a hodnocení v širším

kontextu. V praktické části potom vytvořím minimálně deset kreseb či maleb na

libovolné téma, které budou podkladem pro mé vlastní zkoumání v rámci tvůrčího

reflektivního deníku. Úryvky z reflektivního deníku se budou v práci objevovat v šedé

barvě písma, abych je odlišila od ostatního textu a jiných citací. Práce budou dále

předloženy k hodnocení odborníkovi z oblasti vizuální kultury a právě vztah mezi

jednotlivými hodnoceními bude hlavním zdrojem mého výzkumu. Díla budou dále

předložena veřejnosti, která svými nezaujatými komentáři doplní, potvrdí či bude

rozporovat mé poznatky získané při konzultacích a reflexích.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VÝBĚR TÉMATU

Téma „JÁ“ se pro tuto práci zdálo být ideálním. Sama sebou jsem se zabývala

již u Příběhu v obraze. Je to téma nevyčerpatelné, vždy plné překvapení a zajímavé

pro tvůrce. Člověk se vždycky rád zabývá sám sebou a na kom si lépe vyzkoušet své

poznatky, než sama na sobě? V první chvíli jsem téma „JÁ” vnímala jako pouhé

zobrazování sebe sama a zdokonalování se v kresbě či malbě portrétů. Později jsem si

uvědomila, že vlastní podobizna nemusí říkat vůbec nic. Často jsem také sama sebe

fotografovala a aranžovala své autoportréty tak, aby se mi fotka líbila a vůbec

nevadilo, že si nejsem podobná. Stačilo, aby se mi autoportrét zdál líbivý.

Nezobrazovala jsem svět takový, jaký je, ale mou idealizovanou představu o něm, tu

nejdokonalejší verzi sebe sama, jakou si dovedu představit. Když jsem malovala,

chtěla jsem dosáhnout dokonalosti, ale nedokázala jsem vytvořit realistický

autoportrét, jen naivní pokřivené malby, které mi také nebyly podobné. Neviděla jsem

se v nich. V Příběhu v obraze jsem se snažila najít odpověď na otázku: „Co se to se

mnou stalo, že jsem ztratila chuť malovat”. Zjistila jsem, že to právě snaha po

dokonalosti, které jsem nemohla dosáhnout, mne dohnala až ke ztrátě motivace a

nechuti tvořit. Malovala jsem tak, aby mi to znovu dělalo radost, jako když jsem byla

malé dítě. Nástrojem mi byly velké štětce, ale i ruce a dokonce nohy. Tvorba mi

poskytla uvolnění, ale nemohla být hodnocena z hlediska výtvarného zpracování.

Obrazy se mně samotné nelíbily, nebyly dokonalé tak, jak jsem si je představovala než

jsem začala tvořit. To, s čím jsem do tvorby vstupovala se neshodovalo s výsledkem.

Na druhou stranu mi ale proces samotný přinášel velký prožitek.

Co je tedy ale hodnotné? Věděla jsem, že cestou dokonalosti jít nemohu, ale

mohu poznávat a zlepšovat se. Zároveň ale nechci ztratit tu znovunabytou radost,

kterou mi uvolněná tvorba přinášela. Musela jsem upustit od onoho „líbivého”

autoportrétu a zaměřit se víc na to skutečné „JÁ”, které něco znamená, které obsahuje

nejen podobu, ale i svět kolem, zážitky, radosti i starosti. Proto jsem začala přidávat

své pocity a do tváře na papíře projektovat svůj svět. Opět jsem se dostala k
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expresivní malbě. Uvědomila jsem si, že koncept „JÁ” může sahat daleko dál, že

nemusí být ani uchopitelný. „JÁ“ pro mne znamená tělo, city, emoce, zážitky,

nepohodlí, radosti, práci, ženství, lásku, hru, touhy, sny a mnohé další. I když

prezentace takové práce není jednoduchá, člověk jako by byl před světem nahý, je to


[…]


soutěží.

30) Ve škole jsme klasickými známkami hodnoceni nebyli. Občas jsem byla za nějakou

práci pochválena, ale nijak mne to nemotivovalo k další tvorbě. To samé platí i v

případě nepovedené práce.

31) Jo…přetahovala jsem…nemotivovalo.

32) Většinou 1, ačkoli to za 1 nikdy nebylo:D Ano, povzbuzovalo.

33) Výtvarka mě vždycky moc bavila a měla jsem z ní pořád jedničky :) ale spíše než

známka mě povzbuzovala tvorba samotná (těšila jsem se na proces tvorby i výsledný

produkt, známka byl jen takový bonus navíc).

34) Nejsem příliš umělecky nadána, avšak i přesto hodnocení bylo vždy více méně

kladné, což mě motivovalo k dalším výtvorům:)

35) Vždy za 1. Byl to pro mě odpočinek od ostatních předmětů, ale kdybych tam

nemusel, šel bych raději dřív domu. Všichni měli za 1. Proto na mě hodnocení nějak

nepůsobilo.
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36) V hodinách výtvarné výchovy jsem byla hodnocena většinou na výbornou. V

hodnocení chybělo většinou odůvodnění nebo návrh, jak by se dal i přes dobrou

známku výkres, ještě vylepšit. A ano, bylo to povzbuzující, více jsem si věřila.

37) Kromě hodin výtvarné výchovy jsem navštěvovala i nepovinné výtvarné kroužky,

podle pedagogů jsem měla výtvarné cítění i talent.

38) Na VV jsem měla výbornou paní učitelku. Výtvarka mě vždy bavila a hodnocení

bylo taky ok. Takže ano, povzbuzovala mě k další tvorbě.

39) Hodnocení se často týkalo jen způsobu zpracování - správnost použité techniky,

celkové pojetí apod. Celkově bylo spíše motivační. Nikdy mě neodradilo.

40) Vždy jsem dostávala samé jedničky. Řekla bych, že to byly známky téměř

zadarmo. Pokud někdo dostal horší známku, muselo to být z důvodu, že se na práci

nesoustředil a pak měl za 5 minut hotovo. Na druhou stranu nutno říct, že kdybych

dostávala horší známky i přes vloženou snahu a vyučující by nebyl spokojen s mojí

prací, určitě by mě to demotivovalo k další tvorbě.

41) Byli jsme hodnoceni pozitivně. Dojem to na mě nedělalo skoro žádný, neboť

výtvarná výchova nebyla můj oblíbený předmět.

42) Klasicky známkami 1-5. V té době jsem nevěděla nic o jiných způsobech

hodnocení, brala jsem to tak jako v jiných předmětech, tzn., působilo to na mě

normálně. Měla jsem vždy jedničku - možná až na nějakou výjimečnou dvojku

(myslím za jednotlivé "výkresy"). Samotné hodnocení mě nepovzbuzovalo k ničemu,

povzbuzovala mě pochvala - to že se mé práce líbily autoritám, spolužákům.

43) Byl jsem hodnocen dobře, jen ze soudnosti naší paní učitelky. Která by mi dala

dobrou známku i za vylitou tuš. Nepovzbuzovalo, jelikož jsem věděl, že budu mít

pořád dobré známky, tak jsem se moc nesnažil.

44) Byl jsem povětšinou hodnocen výborně, někdy chvalitebně. Hodnocení na mě

působilo, že není ani tak hodnoceno dílo, ale spíše jen projevená snaha. A k další

tvorbě mě povzbuzovalo.

45) Na základce jsem kreslil možná nejlíp ze třídy, chodil jsem 2 roky i na mimoškolní

výtvarku. Což mi ale bylo občas předhazováno spolužáky, takže nějaká chvála učitelky
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se mnou nic moc nedělala:)) Ani jsem nepociťoval, že by vv měla celkově vliv na mojí

tvorbu, ať už pozitivní nebo negativní. Jako malý jsem si doma kreslil hodně často, ale

se stoupajícím věkem jsem toho postupně zanechával, víc mě bavily jiné věci.

46) Byla jsem hodnocena bud moc přísně a nespravedlivě nebo 1 1 1 1 nuda.

Nepovzbuzovalo.

47) Pamatuju, špatně. Od tvorby mě to odradilo.

48) Na střední škole si nepamatuji, na vysoké byla výtvarná výchova na vysoké

úrovni, tvořily se zajímavé věci a lidé, co neuměli kreslit, nebyli terčem posměchu.

Takže ano, povzbuzovalo.

49) Velmi špatně, cítila jsem se nepříjemně, hodnocení mě vůbec nepovzbuzovalo.

50) Z výtvarné výchovy jsem měla za jedna. Ano povzbuzovalo mě to k další tvorbě a

zdokonalování v technice.

51) Hodnocení byla zpravidla horší, než na které jsem byl zvyklý z ostatních

předmětů. I přes snahu se nedařilo zlepšit, což na mne působilo velmi demotivačně.

52) Hodnocení bylo kladné, i když už sem tam i nějaké chyby, ale to mě nabuzovalo se

více snažit a zlepšovat se.

53) Dostávala jsem razítko berušky, chrobáka jsem nechtěla, což mne motivovalo.

54) Na výtvarnou výchovu vzpomínám ráda, ale nepatřila jsem a nepatřím mezi ty,

kteří umí kreslit, i když se mi to moc líbí a byly doby, kdy jsem to chtěla moc umět.

55) Výtvarná výchova ve škole (jak na základní škole, tak na gymnáziu) byla pro mě

tzv. oázou klidu. Kde nebyl stres, byla to příjemná klidná hodina, na kterou jsem se

těšila. Hodnocení bylo klasické známkami a pamatuji si, že jsem měla vždy jedničky a

dvojky, přestože si dovolím tvrdit, že výtvarně nejsem nijak nadaná a šikovná. Přesto

jsem se na hodiny těšila.

56) Nepovzbuzovalo.
