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Protokol o hodnocení

Diplomové práce
Název práce: Hodnocení a hodnota výtvarné práce z pohledu jejího autora v kontextu kultury.
Práci předložila studentka: Bc. Ivana Hallerová
Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké školy
Posudek vedoucího
Práci hodnotil: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.
1. Cíl práce

Cílem diplomové práce bylo zkoumat a z didaktického hlediska interpretovat proces usuzování o výtvarné hodnotě díla z hlediska autora díla a z hlediska kritického posuzovatele díla. Diplomantka měla za úkol ve výtvarné části řešení diplomového úkolu vytvořit cyklus deseti maleb či kreseb, které průběžně konzultovala s odborníkem a celý proces zaznamenávala do svého tvůrčího reflektivního deníku. Záznamy v reflektivním deníku potom podrobila kvalitativní analýze s oporou o teoretické vymezení pojmů „hodnota“ a „hodnocení“. Diplomová práce měla přispět k objevování a zkoumání kritérií výtvarné hodnoty pro potřeby praxe a teorie výtvarné výchovy.

Stanovené cíle autorka splnila do přijatelné míry a v souladu se zadáním – kvalita jejich plnění je hodnocena v následujícím posudku.

2. Obsahové zpracování
V teoretické části práce si autorka zjednává porozumění pro značně složitou tematiku hodnot a hodnocení. S přijatelným porozuměním vybírá myšlenky několika autorů, kteří jsou pro její přístup vhodnými průvodci. Oprávněně klade důraz na kontext výkladu hodnot, úlohu subjektu v aktualizaci hodnotového postoje i na relativitu hodnot. Zvláštní pozornost soustřeďuje na estetické kvality výtvarného díla, úlohu kontextu a ko-textu při jeho posuzování a na ověřování hodnoty díla opřené o Kulkovu teorii alterací. Poznatky soustředěné v teoretické části práce považuji za vhodný základ pro výklad v empirické části posuzovaného díla.

V rámci případové studie, která je poněkud neobvykle zaměřena na samotnou autorku a má tedy zároveň charakter akčního výzkumu, bylo odvedeno mnoho solidní práce jak výtvarné, tak při reflexích. Diplomantka zde kromě toho prokazuje autorskou odvahu, protože umožňuje čtenáři nahlédnout do hloubky intimního procesu výtvarné tvorby s jeho hledáním, pochybnostmi, konflikty atd. Pro dokreslení poznatků z případové studie autorka použila anketu zaměřenou na hodnocení jejích vlastních výtvarných děl.
3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k povaze textu není předmětem posuzování.
4. Formální náležitosti

Formální zpracování textu je vyhovující. Jazykový projev je kultivovaný a srozumitelný, jen občas se vyskytují překlepy nebo drobné chyby v rozsahu běžném pro pečlivě zpracovaný diplomový úkol. Strukturace textu je přehledná. Grafická úprava je vyhovující. Bibliografické citace jsou v souladu s normou ISO.
5. Stručný komentář hodnotitele

Práce I. Hallerové je originální a inspirativní zejména tím, že usiluje o propojení hluboké introspekce procesu tvorby s co možno objektivujícími faktory: teoretickým výkladem a expertní korekcí tvorby. Autorka se v textu pohybuje mezi subjektivitou či personalitou a objektivizací, resp. zobecňujícím kulturním pohledem na výtvarné hodnoty. Tento nemálo náročný postup se jí místy daří a v těchto pasážích nabývá text na průkaznosti a přesvědčivosti, místy se však vazba mezi subjektivitou a objektivizací zatemňuje anebo působí formálně jen jako přiřazení určité odborné citace k osobnímu dojmu.

Celkovou kvalitu textu poškozuje především málo výrazné vyzdvižení určité hlavní myšlenkové linie, informace jsou vinou toho místy spíš jen nakupeny k sobě, nikoliv dostatečně provázány a sjednoceny. Teprve v Závěru se autorce na malém prostoru daří vyzdvihnout podstatu textu vyplývající i z jeho názvu: charakter hodnot na „švu“ mezi subjektivitou a objektivitou.

Kladné ocenění si zaslouží do hloubky jdoucí a podrobné zmapování procesu vlastní tvorby konfrontované s odborným názorem výtvarného experta – umělce. V něm je klíčové téma hodnot na „švu“ mezi subjektivním a objektivním dobře a přesvědčivě představeno.

Moje hodnocení vedoucího diplomového úkolu není jednoznačné, protože bych si představoval jasnější zahloubený výklad. Zároveň ale vím, o jak náročnou tematiku se jedná a jsem si vědom toho, že autorka věnovala své práci nemalé úsilí, které přineslo nemalé rozšíření poznatků jí osobně, ale zároveň vytvořilo vhodný základ pro navazující diplomové úkoly podobného typu.
6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Objasněte, proč je mnohými autory hodnota pokládána za specifickou obecnou vlastnost objektů, ale zároveň je závislá na subjektivních preferencích a postojích.
7. Navrhovaná známka

Výborně
Datum: 13. 7. 2016

Podpis: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.
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